UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  HUYỆN LỆ THỦY                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND-YT                      Lệ thủy, ngày      tháng 6 năm 2021

V/v tiếp tục tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch Covid-19

            trên địa bàn huyện.

HỎA TỐC

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Thủ trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1023/UBND-NCVX ngày 17/6/2021 của UBND

tỉnh Quảng Bình về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng

ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; thủ trưởng các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên

địa bàn; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện nghiêm các nội dung

sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện

ủy, UBND huyện và BCĐ PC dịch Covid-19 các cấp về công tác phòng chống

dịch Covid-19. Tập trung cao độ, nâng mức độ phòng, chống dịch lên một cấp độ,

tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thỏa mãn với những kết quả

bước đầu đã đạt được.

2. Tăng cường theo dõi, giám sát, quản lý chặt chẽ nguồn lây nhiễm từ bên

ngoài và trong cộng đồng; các trường hợp đi và về từ các địa phương có dịch,

vùng dịch; người đã hoàn thành thời gian điều trị, cách ly được bàn giao về địa

phương.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra xử lý các vi phạm về tụ tập đông

người, không đeo khẩu trang nơi công cộng, không chấp hành nghiêm các quy

định về cách ly tại nhà, đưa thông tin sai sự thật; các vi phạm chở người về từ

vùng dịch, nhập cảnh trái phép; điều tra, khởi tố ngay những trường hợp làm lây

lan dịch bệnh Covid-19 (nếu có).

4. Thực hiện nghiêm một số biện pháp hạn chế như sau:

a) Không tập trung đông người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở,

trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc. Tạm dừng các

hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể thao, sự kiện có tập trung đông

người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự kiện lớn chưa cần thiết.

Thực hiện nghiêm việc không tụ tập xem bóng đá trong phòng, chống

Covid-19 tại Công văn số 954/UBND–NCVX ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh và

Công văn số 1423/UBND-YT ngày 11/6/2021 của UBND huyện.

2

b) Các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu có nguy cơ lây lan dịch

bệnh Covid -19 trên địa bàn huyện gồm: Các tiệm game, tiệm internet công cộng,

karaoke, massage, quán bar, vũ trường, phòng tập gym, phòng tập yoga; khu luyện

tập thể thao, sân golf, các điểm vui chơi, giải trí, khu vui chơi trẻ em tiếp tục dừng

hoạt động cho đến khi có thông báo được hoạt động trở lại.

Không tổ chức dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường (trừ các lớp

học, ôn thi đối với các học sinh cuối cấp) cho đến khi có thông báo mới.

c) Không tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người chưa cần thiết nhưng

không để đình trệ công việc nhất là các công việc có thời hạn, thời hiệu theo quy

định của pháp luật, các dịch vụ công phục vụ người dân và doanh nghiệp.

Đối với các sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế, xã hội thực sự cần

thiết phải tổ chức thì do cấp ủy, chính quyền địa phương, các phòng ban, ngành

quyết định nhưng phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống lây nhiễm

của Bộ Y tế; không tổ chức liên hoan, tiệc mừng; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

xem xét quyết định quy mô tổ chức các sự kiện do cấp mình quản lý, phù hợp với các

quy định phòng, chống dịch và báo cáo UBND huyện.

d) Các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ (bán buôn, bán lẻ, xổ số kiến

thiết, khách sạn, cơ sở lưu trú, nhà hàng, quán ăn, quán cà phê…) trừ các cơ sở

nêu tại điểm b mục 2 trên đây; khu di tích, danh lam thắng cảnh, các điểm du lịch

được hoạt động nhưng phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống

dịch như: Trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách đến; bố trí đầy đủ

phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và đảm bảo giãn cách khi tiếp

xúc.

e) Giao phòng Kinh tế-Hạ tầng tham mưu UBND huyện phối hợp với Sở

Giao thông vận tải hướng dẫn các hoạt động vận chuyển hành khách công cộng

liên tỉnh; vận chuyển khách nội tỉnh được hoạt động, nhưng phải thực hiện các

biện pháp bảo đảm an toàn phòng, chống dịch.

g) Nhà máy, cơ sở sản xuất tiếp tục hoạt động và phải thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch cho công nhân, người lao động.

h) Hoạt động giáo dục trên địa bàn huyện: giao phòng Giáo dục và Đào tạo

căn cứ vào kế hoạch dạy học của Bộ giáo dục và Đào tạo, của tỉnh, Sở Giáo dục và

Đào tạo và tình hình thực tế diễn biến của dịch Covid - 19 để chủ động tham mưu

triển khai hoạt động giáo dục phù hợp, kịp thời, đảm bảo an toàn trong phòng,

chống dịch; báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

5. Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Đa khoa huyện

và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai kế hoạch tiêm vắc xin đợt 2 đúng tiến

độ, đúng đối tượng, đảm bảo an toàn; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng

chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo.

3

6. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội phối hợp với các cơ quan, đơn vị,

địa phương liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch cụ thể để chuẩn bị sẵn sàng

tiếp nhận công dân Lệ Thủy về từ Bắc Giang và tổ chức cách ly y tế phù hợp đảm

bảo an toàn phòng, chống dịch khi có chỉ đạo của tỉnh.

7. Phòng Văn hóa&Thông tin chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể

thao, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, các Đài trạm và UBND các xã, thị trấn

tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống Covid-

19 để nhân dân đề cao cảnh giác, thực hiện chiến lược “5K + vắc xin + công nghệ” để

khuyến khích thực hiện khai báo y tế tự nguyện, cài đặt các ứng dụng truy vết và

thông báo cho chính quyền về các trường hợp nhập cảnh trái phép, nghi mắc bệnh

hoặc đi về/đến từ vùng có dịch...

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục phát huy hiệu quả các tổ phòng,

chống Covid-19 tại các thôn, bản, tổ dân phố (Tổ Covid cộng đồng) để tăng cường

công tác phát hiện, giám sát trong phòng, chống dịch; tăng cường tuyên truyền các

biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 bằng nhiều hình thức (loa phát thanh, loa cầm

tay,...); phối hợp với các lực lượng y tế, công an,... tại địa bàn để rà soát, truy vết các

đối tượng đi về từ các vùng có nguy cơ, nhập cảnh trái phép để hướng dẫn cách ly y

tế phù hợp.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên tăng cường vận động nhân dân tích cực giám sát, phát hiện, đấu tranh với các

trường hợp cố tình trốn cách ly, không chịu khai báo hoặc khai báo không trung

thực; phối hợp các lực lượng chức năng để đẩy nhanh công tác điều tra, truy vết,

lấy mẫu xét nghiệm.

Yêu cầu thủ trưởng các phòng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; thủ trưởng

các cơ quan trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ PC dịch COVID - 19 huyện;

- Đăng Website UBND huyện;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Hồng Thắm

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2021-06-18T17:03:15+0700

		2021-06-18T17:03:35+0700

		2021-06-18T17:03:50+0700

		lethuy@quangbinh.gov.vn
	2021-06-18T17:04:14+0700